DPVAT em face de SEGURADORA LIDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A, partes qualificadas, sustentando que sofreu acidente de trânsito que
resultou em debilidade permanente, tendo formulado requerimento para
recebimento do seguro DPVAT, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais), porém não logrou êxito.

 Assim, requereu a condenação da ré ao pagamento de indenização
correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), atinente à invalidez,
e ao pagamento da quantia de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), pelos danos morais
experimentados ante a negativa.

Instrumentando a inicial vieram documentos.
Devidamente citada, a seguradora ré apresentou contestação em que

[...]

caso de invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau
da invalidez.”

Assim, considerando que a perícia médica mensurou a incapacidade do
pé esquerdo em 50%, fixo a indenização devida à autora na importância
equivalente a R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), conforme
art. 3º, § 1º, II, da Lei nº 6.194/74.

No tocante ao pedido de dano moral, indefiro-o, por não extrair dos autos
qualquer informação de que houve violação a direitos de índole subjetiva da parte
autora. O fato de que a indenização serviria para custear tratamento médico, sem o

[...]

dever de indenizar. 

III - DISPOSITIVO
Diante do quanto exposto e considerando o mais que dos autos consta,

JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido inicial, para condenar a ré a
pagar à parte autora, a título indenizatório de seguro DPVAT, a importância de R$
3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), com correção monetária a
partir do evento danoso até o efetivo pagamento, com base no INPC, e juros de
mora de 1% ao mês, contados da citação. Indefiro, pois, o pedido de dano moral.

Por ter decaído a seguradora ré na parte mínima do pedido, condeno a